
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04604
 Del: 07/11/2014
 Esecutivo da: 07/11/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 
Contrattuali

OGGETTO: 
CAUSA MONCINI TOMMASO Pagamento spese peritali  CTU Roberto Giorgetti.

   IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014.

Dato atto che, con atto di citazione ritualmente notificato, il Sig. TOMMASO MONCINI proponeva 
ricorso,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  avverso  il  Comune  di  Firenze  e  Poste  Italiane  spa,  per   sentir 
dichiarare la falsità dell’avviso di ricevimento dell’atto spedito con raccomandata contenente il verbale di  
accertamento n. 32100/C/08, previo accertamento della contraffazione della firma dell’attore apposta su tale 
avviso a prova del suo ricevimento.

Preso  atto  che,  in  corso  di  causa,  il  Tribunale  di  Firenze  ha  disposto  consulenza  tecnica  d’ufficio, 
incaricando il Perito/Consulente grafico Roberto Giorgetti con studio in Firenze – Via Tavanti, 13.

Considerato che, con sentenza n. 1892/12, il Tribunale di Firenze, tra l’altro  “I) dichiara ammissibile  
l’azione di querela di falso di Tommaso Moncini nei confronti del Comune di Firenze II) dichiara che è  
carente di interesse a contraddire nei confronti della stessa domanda Poste Italiane Spa”

Vista la liquidazione del Giudice del Tribunale di Firenze in data 22.5.2014 in calce alla notula  
depositata dal CTU Roberto Giorgetti che “….liquida l’importo di €  1473,53 oltre € 30,00 per spese oltre  
accessori se dovuti. Pone l’importo a carico solidale delle parti.”

Vista la nota e-mail in data 3.10.2014, con allegato progetto di notula,  con la quale il CTU richiede  
al  Comune di  Firenze,  in  virtù  della solidarietà tra  le  parti,  l’intero importo  liquidato,  di  complessivi  € 
1.907,39, compreso iva e cap.
Pagina 1 di 2 Provv. Dir.2014/DD/04604



Visto  l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con determinazione  dirigenziale  n.  
13/11926 ed il conseguente impegno.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali agli atti d’ufficio;

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 1.907,39,  da corrispondere al CTU Roberto Giorgetti - con studio in  
Firenze – Via Tavanti n.13 - a titolo di spese peritali nella causa Moncini Tommaso/Comune di Firenze,  
farà carico all’impegno n. 14/1081 assunto con determinazione n.13/11926.

Firenze, lì 07/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Andrea Sansoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23320 0 14/001081 06 1907,39

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 2 di 2 Provv. Dir.2014/DD/04604


